
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



306

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Středověk a novověk

množství získaných nálezů navíc napomůže k dalšímu 
rozšíření našeho poznání o materiální kultuře v pro-
středí vrcholně středověkých měst, resp. v měšťan-
ském prostředí na jihovýchodní Moravě.

Jaroslav Bartík, Tomáš Chrástek

Resumé

Uherský Brod (Uherské Hradiště District), Hradi-
šťská Street. Middle Ages. Town. Rescue excavation.

uHřice (k. ú. uHřice u kyjovA, okr. 
Hodonín)
„Čtvrtky za kostelem“. Novověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Poloha naleziště: v souřadnicovém systému S-JTSK 
se nachází v okolí bodu o souřadnících:  
X = 1179622.15; a Y = 575313.35.

Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
provedl v roce 2018 v polní trati „Čtvrtky za kostelem“, 
na svahu u západního okraje intravilánu obce Uhřice, 
záchranný výzkum v souvislosti se stavbou technické 
infrastruktury pro budoucí výstavbu rodinných domů. 
Na poměrně příkrém návrší nad současnou zástavbou 
bylo prozkoumáno celkem 11 sídlištních objektů. Kro-
mě odkrytí jedné halštatské zemnice a několika dalších 
pravěkých objektů (viz kapitola Doba železná) zde byla 
plošně zdokumentována archeologická situace šesti 
menších novověkých objektů nacházejících se v prosto-
ru staré úvozové cesty pod současným kostelem.

Marek Lečbych

Resumé

Uhřice (Uhřice u Kyjova cadastre, Hodonín District), 
“Čtvrtky za kostelem”. Six features of sub-recent origin 
were excavated during a rescue excavation in 2018.

vAlAŠské meZiříčí (k. ú. vAlAŠské 
meZiříčí-město, okr. vsetín)
Intravilán. Raný novověk. Město, náměstí, 
měšťanský dům. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezů: Muzeum regionu Valašsko, p. o.

Lokalizace: 49°28‘17.695“N, 17°58‘15.427“E

Při stavebních úpravách historického domu (Ná-
městí č. p. 5/3) na valašskomeziříčském náměstí byl 
pro potřeby kavárny rekonstruován původní malo-

vaný dřevěný strop. Ve stavebním zásypu, kterým 
byly vyplněny jednotlivé bloky stropu, byly nalezeny 
i fragmenty keramiky a útržky mechů. Díky záznamu 
o velkém požáru města v roce 1607, po kterém pro-
běhla rekonstrukce domu, je možné tento malý soubor 
přesně datovat.

Mechy, které sloužily k vyplnění mezer, jsou již 
zkoumány bryologem, který určí jejich druhovou 
skladbu, čímž získáme informace o klimatu na Va-
lašsku na začátku 17. století.

Samuel Španihel

Resumé

Valašské Meziříčí (Kat. Valašské Meziříčí-město, 
Bez. Vsetín). Neuzeit. Stadt, Platz, Bürgerhaus. Ret-
tungsgrabung.

vAlAŠské meZiříčí (k. ú. vAlAŠské 
meZiříčí-město, okr. vsetín)
Intravilán. Raný novověk. Město, hřbitov, kostel. 
Kulturní památka. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezů: Muzeum regionu Valašsko, p. o.

Lokalizace: 49°28‘14.545“N, 17°57‘55.323“E

V rámci rekonstrukce původně hřbitovního kostela 
sv. Trojice ve Valašském Meziříčí (dnes odsvěcen, ob-
jekt slouží jako muzejní lapidárium) probíhá přiroze-
ně i archeologický výzkum. V roce 2018, tedy během 
první stavební etapy, jsme dokumentovali základy 
kostela a také vyvezenou suť. Bohužel kromě několika 
fragmentů novověké keramiky neobsahoval stavební 
odpad žádné hodnotnější nálezy. Zajímavějším poči-
nem bylo odkrývání základového dřevěného soklu, na 
kterém stojí samotná dřevěná konstrukce. Sokl nebyl 
vůbec kladen po celém obvodu stavby, ale jen v mís-
tech předpokládaného největšího zatížení, a navíc ve 
velmi úsporné velikosti (nároží, hlavní a boční vchod, 
místa napojení na zděnou část chrámu – presbytář). 
Doloženy byly dva typy soklů; první tvořily jenom 
nasucho kladené kameny, druhý už měl kameny pro-
vázané maltou.

Během druhé stavební etapy, která proběhne v roce 
2019, bude vybudováno zázemí pro návštěvníky are-
álu hřbitova.

Samuel Španihel

Resumé

Valašské Meziříčí (Kat. Valašské Meziříčí-město, 
Bez. Vsetín). Neuzeit. Stadt. Kirche. Rettungsgrabung.




